

Số: 143 /KH- ĐGS

Hưng Phú, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật

Căn cứ Nghị quyết số 114/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân.

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú về chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú; Kế hoạch số 59/KH-TT ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Thường trực HĐND phường về triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú; Kế hoạch số 149/KH-TT ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Thường trực HĐND phường giám sát của Thường trực HĐND phường Hưng Phú năm 2026.

Thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-TT, ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân phường về việc thành lập Đoàn giám sát về các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật.

Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm giám sát kết quả triển khai thực hiện và đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong việc thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật; từ đó tổng hợp, kiến nghị, đề xuất các giải pháp trong quá trình thực hiện.

- Xem xét, đánh giá kết quả thực hiện công tác trọng tâm có liên quan, ghi nhận những thuận lợi, khó khăn bất cập trong triển khai các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo; qua đó, kiến nghị đến cơ quan chức năng có thẩm quyền chỉ đạo, tăng cường giải pháp hỗ trợ cho đơn vị hoàn thành tốt hơn nữa nhiệm vụ đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát phải được thực hiện đúng luật, khách quan; các giải pháp đóng góp phải sát hợp, khả thi; góp phần tăng cường trách nhiệm của địa phương trong thực tổ chức thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo.

- Đơn vị chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản các nội dung, thông tin đầy đủ qua các phụ lục, đảm bảo đúng theo thời gian của kế hoạch giám sát. Báo cáo cần phản ánh đúng tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ sát với thực tế; đánh giá những hạn chế, tồn tại và đề ra giải pháp khắc phục; sau giám sát, thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi giám sát:

- Việc triển khai thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật trên địa bàn 2026.

- Mốc thời gian báo cáo từ 01/7/2025 đến tháng 5/2026.

2. Đơn vị chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú.

3. Thời gian giám sát: Trong tháng 5 và tháng 6 năm 2026.

- Ngày 25/5/2026 triển khai Nghị quyết giám sát.

- Từ ngày 05/6/2026 đến ngày 08/6/2026 đoàn sẽ đi khảo sát thực tế trên địa bàn phường.

- Ngày 09/6/2026 UBND phường gửi báo cáo về cho Đoàn giám sát.

- Ngày 10/6/2026 Đoàn sẽ làm việc với UBND phường.

- Ngày 12/6/2026 gửi dự thảo báo cáo kết quả giám sát đến UBND phường để xem xét bổ sung (nếu có).

- Ngày 15/6/2026 họp Đoàn và hoàn chỉnh báo cáo trình TT. HĐND phường.

4. Hình thức giám sát: Xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát.

5. Nội dung giám sát

Giám sát việc thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật.

6. Thành phần Đoàn làm việc trực tiếp với đơn vị

- Các thành viên Đoàn Giám sát.

- Đại diện Thường trực UBND phường.

- Các phòng ban chức năng liên qua do UBND phường mời

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường để đưa tin bài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân phường tham mưu Thường trực HĐND phường triển khai thực hiện tốt Kế hoạch giám sát; tham mưu cho Đoàn giám sát xây dựng Đề cương hướng dẫn báo cáo theo nội dung giám sát gửi đơn vị chịu sự giám sát, thông báo đến đơn vị chịu sự giám sát những vấn đề có liên quan; sau giám sát, báo cáo kết quả với Thường trực Hội đồng nhân dân phường theo quy định.

2. Đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả thực hiện theo nội dung giám sát nêu trên (có kèm theo Đề cương hướng dẫn) về Đoàn giám sát (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường); mời thành phần tham gia tiếp Đoàn giám sát đảm bảo theo yêu cầu của kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, các văn bản có liên quan, ... cung cấp cho Đoàn giám sát khi có yêu cầu.

3. Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cá nhân được mời tham gia Đoàn giám sát tham gia đầy đủ thành phần, thời gian thực hiện kế hoạch giám sát (theo thông báo của Đoàn giám sát), nhằm góp phần cho cuộc giám sát đạt kết quả tốt.

4. Giao Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham mưu Thường trực HĐND phường thực hiện công tác giám sát theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch của Đoàn giám sát của của Thường trực Hội đồng nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Văn phòng HĐND và UBND phường;
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND PHƯỜNG
Lê Văn Hoàng**

ĐỀ CƯƠNG

(báo cáo phục vụ giám sát việc thực hiện các biện pháp khuyến khích phát triển đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo phù hợp với đặc điểm của đô thị theo quy định của pháp luật)
(Mốc thời gian BC từ ngày 01/7/2025 đến tháng 5/2026)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: Đánh giá việc phát triển kinh tế phường theo cơ cấu cụ thể;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc triển khai các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo:

(nêu cụ thể từng loại chính sách khuyến khích)

2. Tổng số doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn, kể cả thành phố quản lý; cụ thể:

- Về Thương mại
- Về dịch vụ
- Về tài chính
- Về công nghệ cao, đổi mới sáng tạo
- Các loại hình khác

3. Tổng thu ngân sách theo chỉ tiêu *(kèm phụ lục)*

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

- Ưu điểm
- Hạn chế

IV. ĐỊNH HƯỚNG KHUYẾN KHÍCH PHÁT TRIỂN

- Định hướng cơ cấu kinh tế của phường.
- Các giải pháp khuyến khích phát triển kinh tế đô thị, thương mại, dịch vụ tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo.
- Chỉ tiêu và giải pháp phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.
- Phân bổ ngân sách phường phục vụ phát triển kinh tế đô thị, thương mại, dịch vụ, tài chính, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CẤP THÀNH PHỐ.

.....

PHỤ LỤC

STT	Chỉ tiêu (ĐVT: trđ)	Kết quả/chỉ tiêu	Ghi chú
I	Thu từ thuế, phí - lệ phí		
1	Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý		
2	Thu từ khu vực DN có vốn đầu tư nước ngoài		
3	Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh		
	<i>- Thuế giá trị gia tăng</i>		
	<i>- Thuế thu nhập doanh nghiệp</i>		
	<i>- Thuế tiêu thụ đặc biệt</i>		
	<i>- Thuế tài nguyên</i>		
4	Thuế thu nhập cá nhân		
5	Thu lệ phí trước bạ		
6	Thu phí, lệ phí		
	<i>- Trung ương</i>		
	<i>- Xã, phường</i>		
7	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp		
8	Thu tiền sử dụng đất		
II	Thu khác ngân sách		
1	Thu khác ngân sách trung ương		
2	Thu khác ngân sách địa phương		